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※

※

※

お答えは、質問の順番に従って、あてはまる数字に〇をつけたり、（　）内に具
体的に書いてください。あてはまる答えがない場合は、欄外に書いてください。

回答が終わったら、封筒に入れて、必ず組長さんにお返しください。
【令和６年１１月１５日(金)～１１月２９日(金)】までにお願いいたします。

  吉尾地区社会福祉協議会では、「みんなが安心して住み続け
られる地域づくり」を目指し、生活の中の困りごとや見守り・防
災を含めた隣近所・地域内の現状を把握するとともに、今後の
地域福祉活動に役立てるためのアンケート実施にあたり、今回
は吉尾地区にお住まいの方を対象に、全戸にお伺いします。

　大変お忙しいとは思いますが、皆様のご協力をよろしくお願い
いたします。

アンケートは、代表者の方が、ご自身や世帯のご様子についてお答えください。
ご回答が難しい場合は、ご家族などが聞き取って記入いただくことも可能です。

令和６年１１月
吉尾地区社会福祉協議会

地域福祉に関する住民アンケート

～みんなが安心して住み続けられる地域づくりのために～

【アンケートに関する問い合わせ先】

福祉総合相談センター・長狭

住所：鴨川市宮山２３３

電話：０４－７０９６－５７１１



《ｎ＝４０３》
問１．　 あなた（この調査にご記入いただいている方）は、次のどれにあてはまりますか。

1 世帯主 4 世帯主と別居している子世代

2 世帯主の配偶者 5 近隣やボランティア

3 世帯主と同居している子世代 6 その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　）

NA
問２． あなたの性別を教えてください。（〇は１つだけ）

1 男 2 女 3 答えたくない
NA

問３．　　　あなたの年齢は、おいくつですか。（数字を記入）

現在 32～98歳
平均 69.13歳

問４．　 現在、何人でお住まいですか。（数字を記入）

自分を含めて 1～7人
平均　 2.4人

問５．　 現在、一緒に住まれている方をすべてお選びください。（あてはまるものすべてに〇）

1 いない（ひとり暮らし） 6 孫

2 配偶者 7 きょうだい・義きょうだい

3 親・義親 8 その他の親族

4 子ども 9 親族以外
（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

5 子どもの配偶者 NA

問６．　 同居している方の中に、次のような方はいますか。 （〇はいくつでも）

1 乳幼児 4 ６５～７４歳の方 7 認知症のある方

2 小学生 5 ７５歳以上の方 8 その他の理由で支援が必要な方

具体的に
3 中学生・高校生 6 障害のある方

NA 9 いずれもいない

問７．　 あなたは、現在働いていますか。

1 企業等で働いている 3 働いていない
NA

2 自営や農業等で働いている 4 休業中・その他

）

1 あなたやご家族のことについておたずねします。

歳

人

79.9

15.4

1.7

2.0

0

0.7
0.2

64.3 34.5 0.7
0.5

24.8

60.0

13.9

33.3

5.2

2.2

1.2

2.5

0.5

0.2

4.0 1.0

（
8.4

35.2

46.9

4.5

3.7

5.2

24.8

41.2

1.5
0.7

3.7 8.4

31.8

１



問８．　 あなたは、ふだん近所の人と、どのぐらいの頻度であいさつや話をしますか。
（〇は１つだけ）

1 ほとんど毎日 3 週に１回程度 5 月に１回程度

2 週に２～３回程度 4 月に２～３回程度 6 ほとんどなし NA

問９． あなたが１日の中で誰かと会話をする時間は平均どのくらいですか。
家族との会話も含めてお考えください。 （〇は１つだけ）

1 ほとんどなし 3 １～２時間程度 5 ５～６時間程度

2 ３０分程度 4 ３～４時間程度 6 ６時間以上 NA

問10．　　　あなたは、どのぐらいの頻度で外出しますか。 （〇は１つだけ）

1 ほとんど毎日 4 週に１回程度 7 ほとんど外出しない

2 週に４～５回程度 5 月に２～３回程度
NA

3 週に２～３回程度 6 月に１回程度

問11． 次のような日常生活のことはどうされていますか。①それぞれをもっともよく
される場所と、②どのぐらいの頻度で行っているかをお答えください。

(A) お宅の日頃の食料品や日用品の買い物

① 場所 （〇は１つだけ）

1 吉尾地区 3 市外 5 家族や親族が購入し届けてもらう

2 吉尾地区以外の市内 4 宅配・通販など
NA

② 頻度 （〇は１つだけ）

1 ほとんど毎日 3 週に２～３回程度 5 月に２～３回程度

2 週に４～５回程度 4 週に１回程度 6 あまり行かない
NA

(B) 病院などへの受診（世帯内で一番、病院などに行っている人について）

① 場所 （〇は１つだけ） NA 3

1 吉尾地区 2 吉尾地区以外の市内 3 市外 4 往診・訪問診療など

② 頻度 （〇は１つだけ）

1 週に２～3回程度 3 月に２～３回程度 5 ２～３ヵ月に1回程度

2 週に１回程度 4 月に１回程度 6 あまり行かない
NA

3.0

3.0

2 地域での生活状況についておたずねします。
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問１２．　あなたに、掃除や通院など、生活しづらいことがあったとき、お手伝いしてくれる方は
どこに住んでいますか。 （〇は１つだけ）

1 同じ住居内 3 吉尾地区以外の市内 5 手伝ってくれる人はいない

2 吉尾地区 4 市外 6 手伝いは不要
（自分でできる）

NA
問１３．　　　あなたは日頃、外出の際どのような交通手段を利用されていますか。

（〇はいくつでも）

1 徒歩 5 福祉（介護）タクシー 9 近所や友人の車に同乗

2 バイク 6 電動車いす 1 0 タクシー

3 自転車 7 自分の車 1 1 バス

4 チョイソコ 8 家族や親戚の車に同乗 1 2 その他
（具体的に ）

NA
問１４．　　　現在、地域交流や地域活動の場に参加していますか。 （〇はいくつでも）

1 区・組など 4 趣味や娯楽のサークル 7 講組織（子安講など）

2 ＰＴＡ・育成会 5 公民館活動 8 その他
（具体的に ）

3 老人会 6 社会福祉協議会・サロン
9 参加していない

NA
問１５．　　　地域の情報を得て活用しているものはこの中でどれですか。 （〇はいくつでも）

1 新聞 4 インターネット・SNS 7 サロン（お茶飲み会）

2 市広報誌 5 隣近所との会話 8 市内の商店

3 市社会福祉協議会 6 老人会 9 その他
の広報誌 （具体的に ）

NA 1 0 いずれもない

※サロンとは・・・
何か特別なことをする場所ではなく、地域の方が身近な場所で集まっておしゃべりしたり、
お茶を飲んだり、簡単な体操をしたりして、地域の方同士が気軽に交流できる場です。
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問１６．　 緊急時・災害時の対応についてお聞きします。 （それぞれ〇は１つずつ）

NA

問１７．　　　お宅では、緊急時・災害時の避難についてどのように考えていますか。 （〇は１つだけ）

1 自力での避難は難しい（援助が必要） 4 市が指定する避難場所や避難所に避難する

2 危険でなければ自宅にとどまる 5 離れた場所にいる親族などの家に避難する

3 近隣の安全な場所に避難する 6 その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　）
NA

問１７-1．　　　【問17で3～6とお答えの方におたずねします】 《n=107》
災害時（地震・台風など）に避難する際の主な移動手段はなんですか。 （〇は１つだけ）

1 徒歩 3 自転車 5 車

2 車椅子 4 バイク 6 わからない

NA 7 その他
（具体的に ）

問１８．　　　市が指定する災害時の避難場所や避難所についておたずねします。

避難場所 津波や洪水などの危険が切迫した状態において、生命の安全確保を目的に
緊急に避難する場所

指定緊急避難場所・・・長狭学園、長狭認定こども園、吉尾公民館、安国寺、
春日神社、龍江寺、横尾公会堂、真福寺

避難所 災害の災害のため自宅で過ごすことが困難になった時、一定の期間、避難生活を
する場する場所

指定避難所・・・長狭学園、長狭認定こども園
指定避難所（風水害時に最初に開設する避難所）・・・長狭学園

1 上記であることを知っており、行き方も確認している

2 上記であることは知っているが、自分の行くべき場所を決めていない

3 上記であることを知らない
NA
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問１９．　 あなたは、日常生活の中でどのような悩みや不安を感じていますか。
（〇はいくつでも）

1 病気などで健康状態が悪くなったこと

2 身の回りのことが急に一人でできなくなってきたこと

3 介護のこと
NA

4 仕事や就労のこと

5 経済的なこと

6 財産管理や相続のこと

7 地震・台風などの災害時の対応

8 ご近所との関係

9 訪問販売や押し売りへの対応

1 0 その他（　　　　　　　　　　　　　　　）

1 1 特にない → 問20へ

問１９-１．　　　【問19の１～１０に〇がついた方におたずねします。】 《n=288》
悩みや不安について、誰に相談したいと思いますか。 （〇はいくつでも）

1 家族 4 知人・友人 7 病院や薬局 吉尾地区社会福祉協議会

2 親戚 5 職場の人 8 駐在所・警察 その他
（具体的に ）

3 近所の人 6 市の相談窓口 9 民生・児童委員
や職員

市の社会福祉協議会 相談できる人がいない

問２０． お宅では、次のような地域の生活援助のサービスを利用したいと思いますか。
現在、利用されている方は、「利用中」に〇をつけてください。 （それぞれ〇は１つずつ）

NA

4 日常生活の困りごとについておたずねします。
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問２１． 前問の問20にあるサービス以外で、どのような生活支援やサービスがあると
いいなと思いますか。具体的に教えてください。

（主なもの）買物支援・買い物代行・移動販売 草刈りや家事サポート
警察等による巡回、見守り、 移動図書館

問２２． 今後もしも、あなたやあなたの家族が認知症など判断能力が衰えてきたときに、
「日常的な金銭管理や財産管理をお手伝いするサービス」があったら利用して
みたいと思いますか。 （〇は１つだけ）

1 はい 2 いいえ NA

問２３． あなたは、現在の地域での暮らし全般に不安を感じていますか。 （〇は１つだけ）

1 とても不安を感じる 3 あまり不安を感じない
NA

2 多少は不安を感じる 4 まったく不安を感じない

問２４． 孤独死（誰にも看取られることなく、亡くなったあとに発見される死）について、
身近に感じますか。 （〇は１つだけ）

1 自分や家族で身近に感じる 4 あまり身近に感じない NA

2 自分や家族で多少は身近に感じる 5 まったく身近に感じない・わからない

3 自分の家は大丈夫だが、隣近所において身近に感じる

問２５． お宅では、今後の家や土地、お墓の継承や処分について、どの程度考えていますか。
（〇は１つだけ）

1 具体的に考えている・相談している 4 まったく考えていない

2 少し考えている・相談している 5 継承する者が誰もいない NA

3 あまり考えていない

問２６． 次のようなことをする関係にある人を教えてください。
（それぞれあてはまるものすべてに〇）
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る
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問２７． 今後、もしご自身の介護が必要となった場合、どのようにしたいとお考えですか。
現在、介護を必要とされている方は、現状のご様子に近いものをお選びください。

（〇は１つだけ）
1 介護保険のサービスや保健福祉サービスを活用しながら自宅で介護してほしい

2 家族などを中心に自宅で介護してほしい

3 なるべく自宅に近い病院や老人ホームなどに入所して福祉の専門家に介護してほしい

4 家族に迷惑をかけたくないので、どこでもいいから施設に入所して介護してほしい

5 繁忙期や家族の事情にあわせて、施設と在宅サービスを組み合わせて介護してほしい

6 なんとも言えない・わからない
NA

7 その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問２８． お宅は、今後も吉尾地区に住み続けたいと思いますか。 （〇は１つだけ）

1 できる限り住み続けたい 4 吉尾地区の家を維持しつつ、
生活に便利な場所にも拠点を作りたい

2 生活インフラ（日常生活の維持 NA
に必要な水道、電気、ガス等） 5 （いずれは）引っ越しを考えている
がある限り住み続けたい

6 その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　）
3 健康面で生活が可能な限り住み続けたい

問２９． あなたは、今後、吉尾地区での地域での交流や活動をどうすべきだと思いますか。
もっともお考えに近いものをお選びください。 （〇は１つだけ）

1 以前のように、もっと活発にすべき 3 無理せず、可能な範囲にすべき
（縮小しても、やむなし） NA

2 できるだけ、現状の活動を
維持するようにすべき 4 地域での活動をできる限り減らすべき

問３０． 最後に、御意見・御希望がございましたらお書きください。
（吉尾地区のよいところや今後も残したいこと、今後の地域での活動について、など）

ご協力ありがとうございました。
記入漏れがないかご確認のうえ、封筒に入れて組長さんにご提出くださるようお願いします。

25.6

5.5

13.9

20.3

8.4

1.5

4.7

52.1

4.5

25.3

6.9

5.0

2.0

4.2

20.1

8.7

20.6

57.6

5.7

7.4
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